
 

บทท่ี 3 
ทฤษฎี  แนวคดิ และวรรณกรรมที่เก่ียวของ 

 
การศึกษาปญหาภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับศูนยบริการยางรถยนต นอกจากจะตองทราบถึง

ลักษณะของธุรกิจแลว ยังจําเปนตองพิจารณาแนวคิด ทฤษฎีทางภาษีอากร มาตรฐานการบัญชี 
รวมท้ังทฤษฎี และวรรณกรรมอ่ืนท่ีเกี่ยวของดวย ซ่ึงในการศึกษาเร่ือง ปญหาภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับ
ศูนยบริการยางรถยนต ในเขตอําเภอเมืองเชียงใหม ไดอาศัยทฤษฎี แนวคิด และวรรณกรรมท่ี
เกี่ยวของ ดังตอไปนี้ 

1. ทฤษฎีท่ีเกี่ยวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต 
2. แนวคิดท่ีเกี่ยวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต  
3. วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต  
 

1.  ทฤษฎีท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต  

• ความหมายของภาษีอากร  (กลุมนกัวิชาการ, 2548 : 1-2)   
สามารถแบงออกเปน 2 แนวทาง ไดแก  
แนวทางท่ีหนึ่ง ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากราษฎร และนําไปใชเพื่อ

ประโยชนสวนรวม โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษีอากร  
แนวทางท่ีสอง ภาษีอากร คือ เงินไดท่ีเคล่ือนยายจากภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาล แตไม

รวมถึงการกูยืม การขายสินคา หรือการใหบริการในราคาทุนใหแกรัฐบาล  
 

• วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร 
การจัดเก็บภาษีอากรนั้นมีวัตถุประสงคหลักคือการหารายไดใหเพียงพอตอการใชจายใน

กิจการของรัฐ และการดําเนินการใหบรรลุเปาหมายทางเศรษฐกิจตางๆ สําหรับวัตถุประสงคการ
จัดเก็บภาษีอากรโดยท่ัวไปมีดังนี้ 

1. เพื่อหารายไดใหเพียงพอตอการใชจายในกิจการของรัฐ กิจการสวนใหญของรัฐเปน
กิจการเพื่อสวนรวม เชน ความม่ันคง ความปลอดภัย การศึกษา และกิจการสาธารณูปโภคตางๆ    
เปนตน  

2. เพื่อควบคุมหรือสงเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ รัฐบาลสามารถใชระบบภาษีอากรใน
การควบคุมการบริโภค การผลิต หรือวิธีการดําเนินทางธุรกิจบางชนิดมิใหเกิดผลเสียหายตอ
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เศรษฐกิจโดยสวนรวมได เชน หากไมตองการใหประชาชนบริโภคสุรา บุหร่ี หรือใชสินคาฟุมเฟอย
ตางๆ รัฐก็ทําการจัดเก็บภาษีสินคาเหลานี้ในอัตราที่สูง หรือในทางกลับกันคือไมจัดเก็บภาษีอุปกรณ
การศึกษา และสถานศึกษา เพื่อสนับสนุนสงเสริมใหประชาชนไดรับการศึกษาอยางท่ัวถึง เปนตน 

3. เพื่อกระจายรายไดและทรัพยสินอยางเปนธรรม โดยรัฐบาลจะใชมาตรการดานรายจาย
เชน การอุดหนุน การโอนเงินตางๆ การสรางงานในชนบท ฯลฯ นอกจากน้ีการจัดเก็บภาษีอากรยัง
เปนเคร่ืองมือสําคัญท่ีใชในการกระจายรายไดอีกดวย เชน ใชวิธีอัตราภาษีกาวหนา ภาษีทรัพยสิน 
ภาษีมรดก ภาษีสินคาฟุมเฟอย เปนตน 

4. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ท้ังทางดานราคาสินคาและการจางงานเปนเปาหมาย
ทางเศรษฐกิจท่ีสําคัญ เชนการปองกันภาวะเงินเฟอ รัฐบาลจะแกไขโดยการเพ่ิมภาษีตางๆ ใหสูงข้ึน
เพื่อลดการใชจาย และในยามท่ีเศรษฐกิจตกต่ํา คนวางงานมีจํานวนมาก รัฐบาลอาจลดอัตราภาษี
ตางๆลง เพื่อกระตุนใหมีการบริโภค และลงทุนมากข้ึน ซ่ึงทําใหการจางงานมากข้ึนดวย เปนตน  

 

• ประโยชนของภาษีอากร 
ภาษีอากรเปนเครื่องมือของรัฐเพื่อใชจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน และนําไปใชในทาง

เศรษฐกิจ สังคม และการเมืองใหบรรลุวัตถุประสงคท่ีรัฐตองการ ไดแก 
1. การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (Economic Growth) การปกครองประเทศของรัฐมี

จุดมุงหมาย คือ ตองการใหเกิดความกินดีอยูดีของประชาชน ซ่ึงการท่ีจะเกิดส่ิงนี้ไดจะตองทําใหเกิด
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ภาษีอากรเปนเคร่ืองมือของรัฐที่ใชสําหรับสงเสริมใหเกิดการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยวิธีกระตุนใหเกิดการลงทุนดวยการลดภาษี ยกเวนภาษี หรือการขจัด
ความซํ้าซอนของการรับภาระภาษี 

2. การกระจายรายไดท่ีเปนธรรม (Income Distribution) สภาพเศรษฐกิจท่ีมีความเหล่ือมลํ้า
ของรายไดของประชากรสูง อาจกอใหเกิดการเปล่ียนแปลงระบบเศรษฐกิจใหมได ดังนั้นรัฐจึงใช
ภาษีอากรในการลดความเหล่ือมลํ้าดังกลาว โดยกําหนดอัตราภาษีท่ีแตกตางกันตามความสามารถใน
การจายชําระ ซ่ึงจะทําใหลดชองวางรายไดของประชากร 

3. การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (Economic Stabilization) สภาวะเศรษฐกิจของ
ประเทศจะไปในทิศทางท่ีดีไดนั้น ข้ึนอยูกับการมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ซ่ึงจะชวยใหนักลงทุนเกิด
ความมั่นใจในการลงทุนและชวยใหเกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงโดยท่ัวไป ภาษีอากรท่ี
จัดเก็บจากฐานรายไดจะมีความสามารถรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไดโดยอัตโนมัติ คือ รายไดตํ่า 
การจัดเก็บภาษีก็ตํ่า รายไดสูง การจัดเก็บภาษีก็สูง 
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• ทฤษฎีภาระภาษี 
ภาระภาษี  หมายถึง ภาระท่ีเกิดแกบุคคลที่กฎหมายระบุใหเปนผูเสียภาษี โดยบุคคลนั้น

จะตองนําเงินภาษีไปชําระใหแกรัฐบาล (มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช สาขาวิทยาการจัดการ, 
2542:42) ซ่ึงตามประมวลรัษฎากร สามารถแบงประเภทภาษีอากรตามหลักภาระภาษี ไดเปน 2 
ประเภท (สมเดช โรจนคุรีเสถียร, 2546 : 6-7)  คือ 

1. ภาษีทางตรง (Direct Tax) เปนภาษีอากรท่ีเรียกเก็บโดยตรงจากผูมีเงินไดพึงประเมิน 
ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) และภาษีเงินไดนิติบุคคล (Co-operated 
Income Tax) 

2. ภาษีทางออม (Indirect Tax) เปนภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจากผูบริโภค หรือเปนภาษีท่ี
สามารถผลักภาระใหกับผู ซ้ือหรือผูบริโภค เปนผู รับภาระชําระภาษีอากรแทนผูขาย  ไดแก 
ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specification Business Tax) และอากรแสตมป 
(Stamp Duty) 
 

• กฎหมายประมวลรัษฎากร 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กลุมนักวิชาการ, 2548 : 9-120) เปนภาษีทางตรงท่ีจัดเก็บจาก

บุคคลที่ประมวลรัษฎากรกําหนด ซ่ึงไดแก บุคคลธรรมดา ผูถึงแกความตาย  กองมรดกท่ียังไมได
แบง  และหางหุนสวนสามัญ หรือ คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล โดยจะคํานวณจากเงินไดพึงประเมิน 
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(1) ถึง 40(8) ท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดรับตลอดปภาษี หักดวยคาใชจาย 
และคาลดหยอนตางๆ ตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด คงเหลือเปนเงินไดสุทธิท่ีจะ
นํามาคํานวณภาษีตามอัตรา วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด ผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีเงินได
ประเภทท่ี 1, 2, 3 และ 4 ตองยื่นชําระภาษีปละ 1 คร้ัง โดยนําเงินไดต้ังแต ม.ค. – ธ.ค. มาคํานวณภาษี 
และย่ืนแบบแสดงรายการชําระภาษี ต้ังแต 1 ม.ค. – 31 มี.ค. ของปถัดไป  สวนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงิน
ไดประเภทท่ี 5, 6, 7 และ 8 ตองยื่นภาษีปละ 2 คร้ัง คือ คร้ังท่ี 1 ยื่นเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคร่ึงป 
โดยนําเงินไดต้ังแต 1 ม.ค. – 30 มิ.ย. มาคํานวณภาษี และยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเดือน
กันยายน และคร้ังท่ี 2 ยื่นเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาส้ินป โดยนําเงินไดต้ังแต 1 ม.ค. – 31 ธ.ค.     
มาคํานวณภาษีไดเปนจํานวนเทาใด ใหนําภาษีท่ีเสียคร่ึงปแรกมาหักออก สวนท่ีเหลือใหชําระภาษี
เพิ่ม หรือขอคืนภาษี โดยยื่นแบบแสดงรายการต้ังแต 1 ม.ค. – 31 มี.ค. ของปถัดไป 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล (สุเทพ พงษพิทักษ, 2544 : 6-7) เปนภาษีอากรประเมิน (Assessable 
Tax) โดยจัดเก็บจากกําไรสุทธิท่ีไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี 
(ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร) โดยผูมีเงินไดมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติ
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บุคคลเปนรายรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้นตองใช
เกณฑสิทธิ คือรายไดและรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีใดตองถือเปนรายไดและรายจายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น และรายจายตองสัมพันธกับรายไดตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย (Matching 
Principle) นอกจากน้ีรายไดและรายจายท่ีนํามาใชในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองเปนไป
ตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขท่ีระบุไวตามมาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย (สุเทพ พงษพิทักษ, 2544 : 20-24)  เปนภาระภาษีท่ีผู
ประกอบธุรกิจ ท้ังในกรณีทีเปนผูจายเงินไดที่ตองหักภาษี ณ ท่ีจาย และผูมีเงินไดท่ีตองถูกหักภาษี ณ 
ท่ีจาย ท่ีจะตองปฏิบัติใหถูกตองและครบถวนอยูเสมอ ซ่ึงในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ี
จาย จะตองเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีระบุไวตามมาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี และมาตรา 3 
เตรส ตามประมวลรัษฎากร โดยภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย ท่ีไดหัก และนําสงไวแลว ใหถือ
เปนเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดของนิติบุคคลนั้นตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดหักไว 

ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรมสรรพากร, 2548) เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่ง หมายถึง ภาษีท่ีได
จัดเก็บจากมูลคาของสินคาและบริการท่ีเพิ่มข้ึนในแตละข้ันตอนของการผลิตและการจําหนายสินคา
หรือบริการ ซ่ึงก็คือ คาของผลตางระหวางราคาของสินคาและบริการท่ีผลิตหรือจําหนาย กับ ราคา
ของสินคาและบริการท่ีซ้ือมาเพื่อใชในการผลิตหรือจําหนายสินคาหรือบริการนั้นๆ โดยผูมีหนาท่ี
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติ
ธุระ ท่ีมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป ซ่ึงผูประกอบการจด
ทะเบียนสามารถผลักภาระภาษีได โดยการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
และตองออกใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือทันทีท่ีขายสินคาหรือใหบริการ เพื่อใชเปนหลักฐานประกอบ
รายงานภาษีขาย และในกรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนเปนผูซ้ือสินคาหรือรับบริการ จะตองรองขอ
ใบกํากับภาษีจากผูประกอบการจดทะเบียนอ่ืน เพื่อใชเปนหลักฐานประกอบรายงานภาษีซ้ือ 
นอกจากนี้ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองจัดทํารายงานภาษีขาย รายงานภาษีซ้ือ และรายงานสินคา
และวัตถุดิบ เพื่อประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยผูประกอบการจดทะเบียนจะตองยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อชําระภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภพ.30 เปนรายเดือนภายในวันท่ี 15 ของเดือนภาษีถัดไป 
โดยการคํานวณภาษีท่ีจะตองเสียคํานวณไดโดยนําภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ ซ่ึงถาหากผลการคํานวณ
เปนลบอันเกิดจากจํานวนภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย ก็มีสิทธ์ิไดรับคืนภาษี หรือนําไปใชเปนเครดิตภาษี
ในการชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนถัดไป แตหากผูประกอบการจดทะเบียนไมใชสิทธ์ิเครดิตภาษี ก็มี
สิทธ์ิขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันท่ีพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับเดือนภาษีนั้น 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรมสรรพากร, 2548) เปนภาษีทางออมประเภทหน่ึงตามประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงถูกกําหนดใหใชพรอมกันกับภาษีมูลคาเพิ่ม โดยจัดเก็บจากการบริโภค ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจ
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เฉพาะ คือ ผูประกอบการเฉพาะอยางท่ีกําหนดไว ไดแก ผูประกอบกิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน 
ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร กิจการประกันชีวิต ธุรกิจโรงรับจํานํา กิจการท่ีโดยปกติ
ประกอบกิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชย กิจการขายอสังหาริมทรัพยเพื่อทางการคา หรือหากําไร ซ่ึง
ประกอบกิจการในราชอาณาจักร ไมวาจะเปน บุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล หรือนิติบุ
คล โดยภาษีธุรกิจเฉพาะจะคํานวณจากรายรับกอนหักรายจายใดๆ ท่ีกิจการไดรับ หรือพึงไดรับใน
เดือนภาษี คูณอัตราภาษีท่ีกฎหมายกําหนด และเสียภาษีเปนรายเดือนภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป 
นอกจากนี้ยังตองเสียภาษีบํารุงเทศบาล  รายไดสุขาภิบาล หรือรายไดจังหวัด ควบคูอีกรอยละ 10 ของ
ภาษีธุรกิจเฉพาะดวย และเนื่องจากภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บจากกิจการเฉพาะอยางซ่ึงไมเหมาะสมท่ีจะ
เสียภาษีในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนั้นหากกิจการเสีย ภาษีธุรกิจเฉพาะแลว จะไมอยูในขายบังคับของ
กฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มอีก เพื่อมิใหเกิดการเสียภาษีซํ้าซอน 

อากรแสตมป (กรมสรรพากร, 2548) อากรแสตมปเปนภาษีตามประมวลรัษฎากร ท่ีจัดเก็บ
จากการกระทําตราสาร 28 ลักษณะแหงตราสาร ท่ีไดกําหนดไวในบัญชีอากรแสตมป ยกตัวอยางเชน 
การเชาท่ีดิน โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสราง การเชาซ้ือทรัพยสิน การจางทําของ การกูยืมเงิน กรมธรรม
ประกันภัย เปนตน ผูมีหนาท่ีเสียอากรแสตมป ไดแก บุคคลที่ระบุไวในบัญชีอากรแสตมปชองท่ี 3  
เชน ผูใหเชา ผูโอน ผูใหกู และผูรับประกันภัย เปนตน สวนวิธีการเสียอากรแสตมปสําหรับการทํา
ตราสาร เรียกวา “ปดแสตมปบริบูรณ” หมายความวา ในกรณีแสตมปปดทับ จะเสียอากรโดยการปด
แสตมปทับกระดาษกอนกระทํา หรือในทันทีท่ีทําตราสารเปนราคาไมนอยกวาอากรที่ตองเสีย พรอม
ทั้งขีดฆาแสตมปนั้นแลว ในกรณีแสตมปดุนจะเสียอากรโดยใชกระดาษท่ีมีแสตมปดุนในราคาไม
นอยกวาอากรที่ตองเสียพรอมท้ังขีดฆา หรือเสียโดยการยื่นตราสารใหพนักงานเจาหนาท่ีประทับตรา
แสตมปดุล พรอมท้ังชําระเงินเปนราคาไมนอยกวาอากรที่ตองเสียตามท่ีระบุในบัญชีอากรแสตมป 
ซ่ึงถาหากตราสารใดท่ีเขาขายการกระทํา 28 ลักษณะตามบัญชีอากรแสตมป แลวไมปดอากรแสตมป
บริบูรณ จะใชตราสารนั้นเปนหลักฐานในคดีแพงไมได จนกวาจะเสียภาษีอากรครบตามจํานวน ตาม
วิธีการเสียอากร นอกจากนี้ยังตองรับผิดทางแพง และอาญา 

ในการศึกษาคนควาแบบอิสระ เร่ือง ปญหาภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับศูนยบริการยางรถยนต 
ในเขตอําเภอเมือง เชียงใหม จะทําการศึกษาเฉพาะศูนยบริการยางรถยนตท่ีไดจดทะเบียนเปนนิติ
บุคคล  ดังนั้น ประเภทภาษีอากรท่ีไดนําใชในการศึกษาคร้ังนี้ จะประกอบไปดวย ภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  ภาษีเงินได หัก ณ ท่ีจาย  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป 
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• ภาษีอากรอ่ืนท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต 
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (วิรากานต หวงรักษ, 2546:48) ภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนภาษีท่ีเก็บ

จากเจาของโรงเรือนและท่ีดิน หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนกับท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิง
ปลูกสรางนั้น ซ่ึงในปท่ีผานมาไดมีการใชประโยชนในทรัพยสินนั้น เชน ใหเชา ใชเปนท่ีทําการคา ท่ี
ไวสินคา ท่ีประกอบอุตสาหกรรม ใหญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผูอ่ืนอาศัย หรือใชประกอบกิจการ
อ่ืนเพื่อหารายได และไมเขาขอยกเวนตามกฎหมายทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน แตถาหากเจาของโรงเรือนและท่ีดินเปนคนละคนกัน ใหเจาของโรงเรือนเปนผูรับผิดชอบ
ภาระภาษีนี้ ภาษีโรงเรือนและท่ีดินนั้นจัดเก็บในอัตรารอยละ 12.5 ของคารายป โดยเสียปละ 1 คร้ัง ณ 
ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร หรือสํานักงานเขต สํานักงานเทศบาล สํานักงานองคการบริหารสวน
ทองถ่ิน หรือท่ีวาการอําเภอ แลวแตวาทรัพยสินต้ังอยูท่ีใด โดยเจาของโรงเรือนและท่ีดินท่ีตองเสีย
ภาษีจะตองยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบ ภ.ร.ด.2 ภายในเดือน กุมภาพันธ ของทุกป 
โดยเจาพนักงานจะทําการตรวจสอบ เม่ือตรวจสอบแลวเจาพนักงานจะแจงไปยังพนักงานเก็บภาษี
เพื่อแจงรายการประเมินทรัพยไปใหผูรับประเมินทรัพยในทองท่ีของตนทราบโดยมิชักชา หากผูรับ
ประเมินไมพอใจการประเมินก็มีสิทธิยื่นคํารองขอใหประเมินใหมหรืออุทธรณตอพนักงานเจาหนาท่ี
ผูท่ีมีอํานาจพิจารณาและช้ีขาดอุทธรณ เชน อุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดกรุงเทพมหานคร หากเปน
การประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดินภายในเขตกรุงเทพมหานคร เปนตน ท้ังนี้จะตองทําภายใน 15 วัน 
นับแตวันท่ีไดรับแบบแจงรายการประเมิน เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีผูมีอํานาจพิจารณาและวินิจฉัย
อุทธรณแลว หากผูอุทธรณไมพอใจคําช้ีขาดก็มีสิทธิฟองตอศาลภายใน 30 วัน นับแตวันรับแจงความ
ใหทราบคําช้ีขาดน้ัน 

ภาษีบํารุงทองท่ี (รองศาสตราจารยสมคิด บางโม, 2544:30)  ภาษีบํารุงทองท่ีเปนภาษีท่ีเรียก
เก็บจากเจาของท่ีดินไมวาท่ีดินนั้นจะทําประโยชนหรือไมก็ตาม ซ่ึงผูท่ีเปนเจาของท่ีดิน ไมวาจะเปน
บุคคลธรรมดา, คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลก็ตาม ท่ีมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินในวันท่ี 1 
มกราคม ของปใดจะมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปนั้น โดยเสียจากราคาปานกลางของท่ีดิน
ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.2508 เวนแตจะไดรับยกเวน
หรือลดหยอนตามกฎหมาย เจาของท่ีดินท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน
ตามแบบ ภ.บ.ท.5 เปนรายแปลงตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ินกําหนด ภายในเดือน มกราคม ของปแรก ท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน โดยแบบแสดง
รายการท่ีดินท่ียื่นดังกลาวใหใชไดทุกปเปนระยะเวลา 4 ป เจาพนักงานประเมินจะคํานวณภาษีบํารุง
ทองท่ีและแจงการประเมินภายในเดือน มีนาคม แรก หลังจากการตีราคาปานกลางของท่ีดินแลว การ
ประเมินภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเจาพนักงานประเมินได กําหนดไวใหใชเปนการประเมินในปตอไปจน
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ครบรอบ 4 ปดวย ผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีภายในเดือนเมษายน ของ
ทุกป เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลว เห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมี
สิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 

ภาษีปาย (รองศาสตราจารยสมคิด บางโม, 2544 : 34) ภาษีปายเปนภาษีท่ีเรียกเก็บจาก
เจาของปาย โดยเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีเปนรายปตามขนาดและอักษรของปาย เวนแตจะไดรับ
ยกเวนตามกฎหมาย การยื่นเสียภาษีนี้เจาของปายตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเดือน 
มีนาคม ของทุกป และชําระภาษีปายภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน หากผูมีหนาท่ี
เสียภาษีปายเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง ก็มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือผู
ซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน เม่ือมีคําวินิจฉัย
อุทธรณแลวหากผูอุทธรณไมพอใจ ก็มีสิทธิฟองเปนคดีตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคํา
วินิจฉัยอุทธรณ 

 

• มาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต 
 ในการจัดทํางบการเงินจะตองจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีไทยท่ีกําหนดโดยสมาคมนัก
บัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย ซ่ึงใชมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศเปนเกณฑในการ
กําหนดมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย เพื่อเปนการยกระดับมาตรฐานการบัญชีไทยใหข้ึนสู
ระดับสากล โดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดจัดทําและเผยแพร
มาตรฐานการบัญชีแลวจํานวนท้ังส้ิน 54 ฉบับ ยกเลิกไปจํานวน 23 ฉบับ เหลือมาตรฐานการบัญชีท่ี
บังคับใชอยู 31 ฉบับ พรอมท้ังแมบทการบัญชีอีกหนึ่งฉบับ ซ่ึงมาตรฐานท่ีเกี่ยวของกับกิจการ
ศูนยบริการยางรถยนตมีท้ังส้ิน 8 ฉบับ และแมบทการบัญชีอีกหนึ่งฉบับ ดังตอไปนี้ 

แมบทการบัญชี 
แมบทการบัญชีเปนการวางพื้นฐานแนวคิดและหลักการทางบัญชีไวในวงกวาง เพื่อเปน

แนวทางสําหรับผูประกอบวิชาชีพทางบัญชี ซ่ึงในการจัดทําและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีนั้น
จะตองสอดคลองภายใตกรอบของแนวคิดและหลักการท่ีแมบทการบัญชีไดระบุไว แมวาแมบทการ
บัญชีไดกําหนดแนวทางตางๆ ไวในวงกวาง แตในการจัดทําบัญชีและงบการเงินของกิจการ
ศูนยบริการยางรถยนต จะตองปฏิบัติตามขอกําหนดที่มาตรฐานการบัญชี ระบุไวเฉพาะเร่ือง โดยไม
สามารถนําแมบทการบัญชีมาหักลางได สําหรับขอบเขตของแมบทการบัญชี (สมาคมนักบัญชีและ
ผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 20) จะครอบคลุมถึงวัตถุประสงคในการจัดทํางบการเงิน 
ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน องคประกอบของงบการเงิน การรับรูรายการ และการวัดมูลคา 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 เร่ืองหนี้สงสัยจะสูญ และหนี้สูญ 
 ในการประกอบกิจการศูนยบริการยางรถยนตยอมมีการขายสินคาเปนเงินเช่ือ ซ่ึงกอใหเกิด
บัญชีลูกหนี้การคาข้ึน แมวาลูกหนี้การคาสวนใหญในกิจการจะสามารถชําระหนี้ไดตรงตาม
ระยะเวลาที่กําหนด แตมีลูกหนี้บางสวนท่ีไมสามารถชําระหนี้ตามกําหนดระยะเวลาได ซ่ึง
ผูประกอบการไมสามารถระบุไดวาลูกหนี้ท่ีไมสามารถชําระหนี้ตามกําหนดระยะเวลาน้ันเปนลูกหนี้
รายใด จนกวากิจการจะไดมีการทวงถามจนถึงท่ีสุด ดวยเหตุนี้จึงทําใหมูลคาของลูกหนี้ท่ีแสดงในงบ
การเงินมีมูลคาสูงกวาความเปนจริง ดังนั้นจึงจําเปนตองประมาณจํานวน หนี้ท่ีคาดวาจะเรียกเก็บ
ไมไดแยกไวเปนคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ซ่ึงมีลักษณะเปนบัญชีปรับมูลคา โดยนําไปหักลดกับ
บัญชีลูกหนี้ เพื่อใหงบการเงินแสดงมูลคาใกลเคียงกับความเปนจริง 

การบันทึกรายการลูกหนี้ไมสามารถชําระหนี้ไดนั้น มี 2 วิธี (สมาคมนักบัญชีและผูสอบ
บัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 159) คือ วิธีตัดจําหนายโดยตรง และวิธีต้ังคาเผ่ือ แตในทางปฏิบัติวิธี
ตัดจําหนายตรง เปนวิธีท่ีงายและสะดวก แตมีขอบกพรองท่ีไมเปนไปตามหลักทฤษฎีวาดวยการ
เปรียบเทียบคาใชจายกับรายไดของรอบระยะเวลาบัญชี อีกท้ังมูลคาของลูกหนี้ท่ีแสดงในงบดุลก็
ไมไดอยูในมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับจริง วิธีนี้จึงไมเปนท่ียอมรับ เวนแตวาหนี้ท่ีคาดวาจะเก็บไมไดมี
จํานวนท่ีไมมีนัยสําคัญ 

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 29 เร่ืองสัญญาเชาระยะยาว 
กิจการศูนยบริการยางรถยนตเปนกิจการท่ีจะตองใชเงินลงทุนสูง ดังนั้นในการประกอบ

กิจการอาจมีการทําสัญญาเชาข้ึน ไมวาจะเปนการเชาท่ีดินและอาคารสําหรับประกอบกิจการ เชา
ยานพาหนะสําหรับขนสงสินคา เชาเคร่ืองมือเคร่ืองจักร เปนตน ซ่ึงสัญญาเชาระยะยาวตามมาตรฐาน
การบัญชีสามารถจําแนกไดเปน 2 ประเภท (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 
247) ไดแก สัญญาเชาการเงิน และสัญญาเชาดําเนินงาน ซ่ึงในการจําแนกนั้นจะพิจารณาจากขอบเขต
ของความเส่ียงและผลตอบแทนจากการเปนเจาของในสินทรัพย โดยพิจารณาท้ังทางดานผูใหเชาและ
ทางดานผูเชา ความเส่ียงนี้จะรวมถึงโอกาสที่จะเกิดความสูญเปลาของสมรรถภาพการทํางาน หรือ
ความลาสมัยของเทคโนโลยีและการเปล่ียนแปลงในผลตอบแทนเน่ืองจากการเปล่ียนแปลงใน
สถานะทางเศรษฐกิจ 

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 เร่ืองสินคาคงเหลือ 
ในการประกอบกิจการศูนยบริการยางรถยนตนั้นยอมมีสินคาเก็บไวเพื่อขายเปนจํานวนมาก 

อีกท้ังยังมีมูลคาสูงดวย ดังนั้นการแสดงมูลคาสินคาคงเหลือในงบการเงินควรมีการตีราคาสินคา
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คงเหลือ เพื่อใหแสดงมูลคาท่ีเหมาะสม ทําใหผูใชงบการเงินสามารถนําขอมูลไปวิเคราะหไดอยาง
ถูกตอง ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 เร่ืองสินคาคงเหลือ ไดระบุเกี่ยวกับการตีราคาสินคา
คงเหลือไววา ควรตีราคาตามราคาทุน หรือมูลคาตํ่าสุดท่ีคาดวาจะไดรับแลวแตราคาใดจะตํ่ากวา ซ่ึง
ถาหากมูลคาสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับมีมูลคาตํ่ากวา ใหรับรูผลขาดทุนจากการตีราคาลดลงเปนคาใชจาย
ในงวดท่ีมีการปรับราคาลดลง และถาหากตอมากลับมีราคาสูงข้ึน จํานวนท่ีเพิ่มใหบันทึกกลับ
รายการในงวดท่ีราคาปรับเพิ่มข้ึน 

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 เร่ืองท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพยหลักท่ีจะตองมีในการประกอบกิจการทุกประเภท 

โดยเฉพาะอยางยิ่งกิจการศูนยบริการยางรถยนตท่ีมีมูลคาลงทุนเกี่ยวกับสถานท่ีและเคร่ืองมือ
เคร่ืองใชสูง ดังนั้นมาตรฐานการบัญชีเร่ืองท่ีดิน อาคาร และอุปกรณจึงมีความสําคัญมาก ซ่ึงในการ
บันทึกมูลคาเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ตามมาตรฐานการบัญชีระบุไววา ใหกิจการรับรู
มูลคาเร่ิมแรกโดยใชราคาทุนบวกกับคาใชจายท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับการไดมาซ่ึงสินทรัพย สวนการ
แสดงรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณในงบการเงินนั้น กิจการตองแสดงรายการดวยราคาทุนหักคา
เส่ือมราคาสะสม  

ในการใชงานอาคารและอุปกรณแตละประเภทยอมมีการเส่ือมสภาพแตกตางกันไป ดังนั้น
กิจการตองปนสวนเฉล่ียเปนคาเส่ือมราคาอยางมีระบบตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย ซ่ึงกิจการ
จะเลือกใชวิธีการใดนั้นจะตองพิจารณาจากประโยชนท่ีกิจการไดรับจากสินทรัพยนั้น คาเส่ือมราคาท่ี
เกิดข้ึนแตละงวดตองรับรูเปนคาใชจาย ซ่ึงการคิดคาเส่ือมราคา มีหลายวิธี เชน วิธีเสนตรง วิธียอด
คงเหลือลดลง และวิธีจํานวนผลผลิต เปนตน 

นอกจากนี้ หากกิจการจําหนายหรือเลิกใชสินทรัพยนั้นอยางถาวร หรือเม่ือคาดวาจะไมได
รับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต กิจการตองตัดบัญชีรายการท่ีเปนท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ออก
จากงบดุล และตองรับรูผลตางระหวางจํานวนเงินสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับกับราคาตามบัญชีของรายการ
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณนั้น เปนรายไดและคาใชจายจากการเลิกใช หรือจําหนายสินทรัพยในงบ
กําไรขาดทุนทันทีท่ีเกิดรายการ ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณท่ีเลิกใชงานและถือไวเพื่อรอจําหนาย ตอง
แสดงดวยราคาตามบัญชี ณ วันท่ีสินทรัพยนั้นเลิกใชงาน 

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 33 เร่ืองตนทุนการกูยืม 
กิจการศูนยบริการยางรถยนตเปนกิจการท่ีมีการลงทุนสูง ซ่ึงบางกรณีกิจการจําเปนตองกูยืม

เงินเพื่อใหไดมาซ่ึงสินทรัพย ทําใหเกิดดอกเบ้ียจากการกูยืม ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 33 
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เร่ืองตนทุนการกูยืม ไดระบุไววา กิจการสามารถรวมตนทุนการกูยืมเปนสวนหนึ่งของสินทรัพย เม่ือ
เขาเง่ือนไขทุกขอ คือ รายจายเกี่ยวกับสินทรัพยนั้นไดแก ตนทุนการกูยืม และสินทรัพยอยูในระหวาง
ดําเนินการท่ีจําเปนในการเตรียมสินทรัพยนั้นใหอยูในสภาพพรอมใชงาน หรือพรอมท่ีจะขาย และ
การรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยตองส้ินสุดลง ก็ตอเม่ือการดําเนินการสวนใหญท่ี
จําเปนในการเตรียมสินทรัพยใหอยูในสภาพพรอมท่ีใชไดตามประสงค หรือพรอมท่ีจะขายไดเสร็จ
ส้ินลง แมวางานประจําดานการบริหารจะยังคงดําเนินตอไป ในกรณีงานท่ีเหลืออยู เปนการปรับปรุง
เล็กนอย ใหถือวาการดําเนินท่ีสําคัญนั้นไดเสร็จส้ินลงแลว  

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37 เร่ืองการรับรูรายได 

 การรับรูรายได หมายถึง การบันทึกรายได และรายการกําไรที่เกิดข้ึนจากกิจกรรมตามปกติ
ของกิจการ ซ่ึงตามแมบทการบัญชี กลาวไววา กิจการควรรับรูรายไดเม่ือมีความเปนไปไดคอนขาง
แน ท่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการจะเขาสูกิจการ และกิจการสามารถวัดมูลคาของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการนั้นไดอยางนาเช่ือถือ 
 ในการวัดมูลคาของรายได กิจการตองวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของส่ิงตอบ
แทนท่ีไดรับ หรือคางรับ ซ่ึงอาจจะอยูในรูปของเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินสด (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 543)   
 หลักเกณฑในการรับรูรายไดท่ีเกี่ยวของกับกิจการศูนยบริการยางรถยนต (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 545-550)   มีดังนี้ 

รายไดจากการขายสินคา จะตองรับรูรายได ก็ตอเม่ือเขาเง่ือนไขครบทุกขอดังนี้ 
 กิจการไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีเปนสาระสําคัญในการเปนเจาของสินคาไป

ใหผูซ้ือแลว 
 กิจการไมมีสวนเก่ียวของในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับเจาของพึงกระทํา 

หรือไมไดควบคุมสินคาท้ังทางตรงและทางออม 
 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 
 มีความเปนไปไดคอนขางแน ท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายการคานั้น 
 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนท่ีเกิดข้ึน หรือจะเกิดอันเนื่องมาจากรายการบัญชีนั้น

ไดอยางนาเช่ือถือ 
 รายไดจากการใหบริการจะพิจารณาจากความสัมพันธของรายไดกับงานท่ีไดทําไป เม่ือการ
ใหบริการนั้นส้ินสุดลง โดยกิจการจะรับรูเปนรายไดตามความสําเร็จของงานท่ีทํา เม่ือเขาเง่ือนไข
ครบทุกขอดังนี้ 
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 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 
 มีความเปนไปไดคอนขางแน ท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายการ   

บัญชีนั้น 
 กิจการสามารถวัดข้ันความสําเร็จของการบริการ ณ วันท่ีในงบดุลไดอยางนาเช่ือถือ โดย

ใชวิธีอัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จ หรือวิธีเม่ืองานเสร็จตามสัญญา 
 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนไดอยางนาเช่ือถือ โดยตนทุนในท่ีนี้หมายถึง ตนทุน

ท่ีเกิดข้ึนแลว และจะเกิดข้ึนเพื่อทําใหรายการบัญชีนั้นเสร็จสมบูรณ 
 รายไดจากดอกเบ้ีย ตองรับรูเปนรายไดตามสัดสวนของระยะเวลา โดยคํานวณจากเงินตน 
โดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงของสินทรัพย รายไดดอกเบ้ียรวมถึงสวนลด สวนเกินของ
หลักทรัพยหรือสวนตางอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับหนี้สิน โดยตัดจําหนายและรับรูเปนรายไดตามสัดสวน
ระยะเวลาตลอดอายุของหลักทรัพยและหนี้สินนั้น 
 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ืองกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดท่ีสําคัญ 
และการเปล่ียนแปลงทางการบัญชี 
 มาตรฐานฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการแสดงกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานของกิจการ 
ซ่ึงในการจัดทําบัญชีของศูนยบริการยางรถยนตอาจมีรายการพิเศษ, การเปล่ียนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี, การเกิดขอผิดพลาด และการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี ซ่ึงเหตุการณเหลานี้มี
ผลกระทบตอขอมูลในงบการเงิน 
 รายการพิเศษ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 592) หมายถึง 
รายไดหรือคาใชจายท่ีเกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความแตกตางอยางชัดเจนจากการ
ดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดข้ึนไมบอย โดยพิจารณา
จากลักษณะของการประกอบธุรกิจ หรือการดําเนินงานของกิจการเปนหลัก โดยแสดงรายการ
ดังกลาวแยกในงบกําไรขาดทุน และแสดงรายการบัญชีดังกลาวสุทธิออกจากภาษีเงินได 
 สําหรับการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหง
ประเทศไทย, 2548 : 595) กิจการตองใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป โดยจะตองนํามารวมในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิในงวดท่ีมีการเปล่ียนแปลง สวนการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี 
(สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 598) ควรเปล่ียนเฉพาะในกรณีท่ีมาตรฐาน
การบัญชีกําหนดใหเปล่ียน หรือกรณีท่ีการเปล่ียนแปลงนั้นทําใหงบการเงินของกิจการแสดงรายการ
หรือเหตุการณทางบัญชีอยางเหมาะสมย่ิงข้ึน โดยกิจการตองใชวิธีการปรับยอนหลัง เพื่อใหผูใชงบ
การเงินสามารถนํางบการเงินในงวดตางๆ มาเปรียบเทียบเพื่อดูแนวโนมเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการ
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ดําเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการได แตถากิจการไมสามารถกําหนดจํานวนท่ีตองใชไดอยาง
สมเหตุผล กิจการจึงสามารถใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปแทนได (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชี
แหงประเทศไทย, 2548 : 599) 
 ในกรณีท่ีกิจการไมสามารถแยกความแตกตางระหวางการเปล่ียนแปลงประมาณการทาง
บัญชี กับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีได กิจการตองบันทึกรายการเปล่ียนแปลงดังกลาว
เชนเดียวกับการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี พรอมท้ังเปดเผยขอมูลตามความเหมาะสม 
(สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 2548 : 599) 
 สําหรับขอผิดพลาดท่ีเกิดข้ึนในการจัดทํางบการเงินงวดกอนๆ ซ่ึงกิจการอาจจะพบในงวด
ปจจุบัน เชนขอผิดพลาดจากการคํานวณตัวเลข การนํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไมถูกตอง เปนตน 
ซ่ึงถาหากขอผิดพลาดน้ันมีผลกระทบที่ไมเปนสาระสําคัญ กิจการสามารถนําผลกระทบดังกลาวมา
ปรับปรุงกําไรหรือขาดทุนสุทธิในงวดปจจุบัน แตในกรณีท่ีขอผิดพลาดผลกระทบที่เปนสาระสําคัญ
ท่ีทําใหงบการเงินในงวดกอนขาดความนาเช่ือถือ กิจการตองใชวิธีปรับยอนหลังในการแกไข
ขอผิดพลาดของงวดกอนท่ีพบในงวดปจจุบัน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย, 
2548 : 597) 
 
2. แนวความคิดท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต 

• แนวความคิดเก่ียวกับหลักภาษีอากรท่ีดี 
อดมั สมิธ นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษ ไดวางหลักการเกี่ยวกับภาษีอากรท่ีดีมีสาระสําคัญ 4 

ประการ (มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538 : 72) ไดแก 
1. หลักความเปนธรรม หมายถึง ภาษีทุกประเภทท่ีจัดเก็บจากประชาชนตองมีจํานวนท่ี

กําหนดตามสัดสวนแหงความสามารถหรือตามรายได เนื่องจากประชาชนจะตองสละเงินใหแกรัฐ
ตามสัดสวนรายไดท่ีตนครอบครองอยูนั่นเอง 

2. หลักความแนนอน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บตองมีความชัดเจนแนนอน และตองไมถูก
กําหนดตามอําเภอใจของผูจัดเก็บ 

3. หลักความสะดวก หมายถึง การจัดเก็บภาษีทุกประเภทตองเรียกเก็บตามเวลาและวิธีการ
ท่ีเหมาะสม เพื่อใหเกิดความสะดวกแกผูจัดเก็บและผูชําระภาษี 

4. หลักความประหยัด หมายถึง ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเขาสูคลังควรมีจํานวนท่ีใกลเคียง
กับจํานวนภาษีท่ีผูเสียภาษีชําระใหแกรัฐ 
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• แนวคิดอ่ืนท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรของศูนยบริการยางรถยนต 
 ขั้นตอนการขออนุญาตประกอบกิจการโรงงาน 

 เนื่องจากกิจการศูนยบริการยางรถยนต เปนกิจการท่ีตองมีอุปกรณเคร่ืองจักรหนักสําหรับ
การดําเนินงาน จึงเขาขายเปนโรงงานจําพวกท่ี 3 ประเภทท่ี 95 (โครงการสาธิตเทคโนโลยีการ
ปองกันมลพิษสําหรับสถานบริการรถยนต, 2545 : ออนไลน) ซ่ึงจะตองขอใบอนุญาตประกอบ
กิจการ จากกรมโรงงานอุตสาหกรรม โดยมีข้ันตอนตางๆ แสดงเปนแผนภูมิไดดังนี้ 
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แผนภูมิท่ี 5  แผนภูมิแสดงข้ันตอนการดําเนินการขออนญุาตประกอบกิจการโรงงานจําพวก 3 

 
 
 
 
 
 

5 ป โดยทุกๆปจะตองชําระ
คาธรรมเนียมรายป ณ วันเร่ิม

ประกอบกิจการ 
ไมนอยกวา 15 วัน 

โรงงานจําพวก 3  

ยื่นคําขอรับใบอนุญาต 
(แบบ รง.3) 

เจาหนาที่ทําการตรวจสอบสถานท่ี 

แจงผลการพิจารณา 

อนุญาต ไมอนุญาต 

ชําระคาธรรมเนียม
ใบอนุญาต  

และรับใบอนุญาตฯ 

อุทธรณตอ  
รมต.อุตสาหกรรม 
ภายใน 30 วัน 

อนุญาต 

ไมอนุญาต (ยกอุทธรณ) ดําเนินการต้ังโรงงาน 
ภายในระยะเวลาที่ระบุ 

ไวในคําขออนุญาต ซึ่งนํา มา
ระบุไวในใบอนุญาต 

แจงเริ่มประกอบกิจการ 
ชําระคาธรรมเนียมรายป 

เริ่มประกอบกิจการ 
เริ่มนับอายุใบอนุญาต 

ตออายุ 
ใบอนุญาต 



 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนภูมิท่ี 5 แสดงข้ันตอนการดําเนินการตอใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานจําพวก 3 (ตอ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงงานจําพวก 3  

ยื่นคําขอตออายุใบอนุญาต(แบบ รง.3/1) 
และใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานเดิม 

ตรวจสอบโรงงาน 
ตามท่ีนัดหมาย 

โรงงานปฏิบัติถูกตองตามหลักเกณฑ 
ที่ออกตาม พ.ร.บ.ฯ หรือ  
ปฏิบัติตามคําสั่งแกไขแลว 

ออกใบอนุญาต 
(ฉบับตออายุ) 

ตรวจสอบคําขอ 
นัดตรวจสอบโรงงาน 
ชําระคาธรรมเนียม 

ไมถูกตองตาม 
หลักเกณฑ 

สั่งแกไข 

ไมแกไข 
ใหถูกตอง 

คําสั่งไมออก 
ใบอนุญาต 
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การขออนุญาตประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ 
 การดําเนินการขออนุญาต 

ธุรกิจศูนยบริการยางรถยนตเปนธุรกิจท่ีมีการซอมชวงลางรถยนต ปะเช่ือมยางรถยนต 
บํารุงรักษา เปล่ียนถายน้ํามันเคร่ือง ซ่ึงถือเปนกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพตามกฎหมายวาดวย
การสาธารณสุข ผูประกอบการจะตองขออนุญาตประกอบกิจการกอนเริ่มดําเนินงาน โดยใน
กรุงเทพมหานคร สามารถยื่นคําขอไดท่ี สํานักงานเขตท่ีต้ังสถานประกอบการ และในตางจังหวัด 
สามารถยื่นคําขอไดท่ีสํานักงานเทศบาล, สํานักงานสุขาภิบาล และองคการบริหารสวนตําบล ซ่ึงดูแล
เขตพื้นท่ีท่ีต้ังสถานประกอบการ 

 
3. วรรณกรรมท่ีเก่ียวของกับภาษีอากรศูนยบริการยางรถยนต  

หฤทัย ฮั่นตระกูล (2544) ศึกษาเร่ือง “ปญหาเกี่ยวกับการสงออกสินคาของผูประกอบการ
ชายแดนดานจังหวัดเชียงราย” พบวา ผูประกอบการมีปญหาเกี่ยวกับฐานภาษีและความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยเฉพาะเร่ืองฐานภาษีในการสงออก และอัตราภาษีรอยละ 7 ท่ีจัดเก็บเปนอัตราท่ี
สูง สรางภาระแกกิจการ และประสบปญหาเร่ืองความลาชาในการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม นอกจากนี้ยัง
ประสบปญหาเร่ืองผูขายไมยอมออกใบกํากับภาษีให หรือกรณีตองการใบกํากับภาษีก็จะตองจายคา
สินคาในจํานวนท่ีสูงข้ึน สําหรับปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูประกอบการมีปญหาเร่ืองการกรอก
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล เพราะตองกรอกขอมูลจํานวนมาก มีความซับซอน เขาใจยาก 
ทําใหเกิดความผิดพลาดไดงาย อีกท้ังผูประกอบการยังประสบปญหาเกี่ยวกับการคํานวณรายไดและ
รายจาย เร่ืองรายจายท่ีจายจริง แตไมสามารถพิสูจนผูรับได เนื่องจากไมมีหลักฐานจากผูรับ สวน
ปญหาภาษีอากรท่ัวไปพบวา ผูประกอบการมีปญหาอยางมากเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงกฎระเบียบ
บอย อีกท้ังการประชาสัมพันธมีนอยและลาชา ทําใหบุคลากรของกิจการไมเขาใจในขอกฎหมาย 
และการนํากฎหมายมาใชปฏิบัติงาน 

พิมผกา เชื้อวงศบุญ (2545) ศึกษาเรื่อง “ปญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน” พบวา ปญหาท่ีเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูประกอบการ
สวนใหญประสบปญหาเร่ืองการคํานวณตนทุนสินคาท่ีขาย และความยุงยากในการตรวจนับสินคา
คงเหลือ นอกจากนี้ยังพบปญหาเกี่ยวกับการคํานวณรายไดและรายจาย การบันทึกสินทรัพย และการ
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปอีกดวย สําหรับปญหาท่ีเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม พบวาผูประกอบการ
โดยรวมไมมีปญหาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม แตพบปญหาจากความลาชาในการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
สวนปญหาท่ีเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจายจะมีปญหาเร่ืองความลาชาในการขอคืนภาษี
เชนเดียวกัน 
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ขนิษฐา ชายศักดิ์ (2545) ศึกษาเร่ือง “ปญหาภาษีของผูประกอบการธุรกิจเซรามิค ในอําเภอ
เมือง จังหวัดลําปาง” พบวา ปญหาที่เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ผูประกอบการจะพบปญหาเกี่ยวกับการ
จดทะเบียนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่มมีความลาชา และอัตราภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 7 เปน
อัตราท่ีสูงทําใหเพิ่มภาระแกกิจการ สวนปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีพบปญหาคือผูขายไมยอมออก
ใบกํากับภาษีให โดยหากผูซ้ือตองการใบกํากับภาษีจะตองจายคาสินคาในราคาท่ีสูงข้ึน นอกจากนี้ยัง
พบปญหาในการจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบมักไมตรงกับสินคาท่ีมีอยูจริง การขอคืนภาษีมีความ
ลาชา และในกรณีท่ีผูประกอบการเปนผูสงออกสินคา จะมีปญหาเกี่ยวกับการใชสิทธ์ิในการเสียภาษี
ในอัตรารอยละ 0 ท่ีจะตองมีหลักฐานประกอบการสงออกและการรับชําระเงิน ซ่ึงไดรับเอกสารลาชา 
สวนปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล และการหักภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย ผูประกอบการมีปญหา
มากในเร่ืองการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 เนื่องจากทําใหตนทุนของกิจการ
สูงข้ึน และปญหาเร่ืองขอกฎหมายเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจายมีความซับซอนเขาใจยาก 
ทําใหเกิดความผิดพลาดในการปฏิบัติงาน สําหรับปญหาภาษีอากรท่ัวๆไป ผูประกอบการจะประสบ
ปญหาเร่ืองการเปล่ียนแปลงกฎ ระเบียบ บอย ทําใหไมทราบขอกฎหมายกอใหเกิดความยุงยากในการ
ปฏิบัติงาน 

วิรากานต หวงรักษ (2546 : 48-51) ไดกลาวไวใน วารสารภาษี บัญชีและกฎหมายธุรกิจ 
ฉบับท่ี 101 ประจําเดือน กุมภาพันธ พ.ศ.2546 ในหัวขอเร่ือง การเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ไวดังนี้ 
ประชาชนจํานวนมากเขาใจผิดวาการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนอยางเดียวกับภาษีท่ีจะตองเสียทุก
ปใหแกสรรพากร (ภาษีรายได) และมองวาเปนการจัดเก็บภาษีซํ้าซอน ซ่ึงเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานใน
ตางจังหวัดมักถูกประชาชนตอวาอยางมากมาย ภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นเปนภาษีท่ีทองถ่ินเปน
ผูดําเนินการจัดเก็บเอง ทองถ่ินในที่นี้ ก็คือ องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามรัฐธรรมนูญ ซ่ึงไดแก 
องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการบริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา 
เม่ือมีการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน รายไดท้ังหมดจะเปนขององคกรสวนทองถ่ินท่ีจัดเก็บภาษี
นั้นท้ังจํานวน ซ่ึงตางจากการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรท่ีถือเปนรายไดของรัฐบาลกลาง เพื่อ
นําไปบริหารประเทศโดยรวม 

 
 
 


